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전주교육대학교전주부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-22 예산액 1,413,102,000

제1조 2022학년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 

1,413,102,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 계상한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비

목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비, 비정규직 보수

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,267,360 2,335,878 1,413,102 145,742 11.5 -922,776 -39.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 53,300 3.7

학생복지/교육격차 해소 555,405 39.3

기본적 교육활동 237,911 16.8

선택적 교육활동 109,670 7.7

교육활동 지원 107,869 7.6

학교 일반운영 346,947 24.5

학교 재무활동 2,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 896,150 63.4

이전수입 기타이전수입 378,325 26.7

자체수입 학부모부담수입 68,127 4.8

자체수입 행정활동수입 5,500 0.3

기타수입 전년도이월금 65,000 4.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,274,475 1,173,608 100,867

1.중앙정부이전수입 896,150 802,464 93,686

1.일반회계전입금 896,150 802,464 93,686

1.일반회계목적사업비전입금 529,450 439,464 89,986

1.일반회계목적사업비전입금 529,450 439,464 89,986
방과후학교 운영비(토요방과후) : 9,670,000원

*1교=
9,670,000

방과후학교 운영비(자유수강권) : 21,690,000

원*1교=
21,690,000

방과후학교 운영비(초등돌봄교실) : 

71,950,000원*1교=
71,950,000

원어민 영어보조교사 배치 지원 : 31,424,000

원*1교=
31,424,000

깨끗한 학교만들기 사업 지원(인건비) : 

20,800,000원*1교=
20,800,000

깨끗한 학교만들기 사업 지원(공기정화장치유

지관리비) : 12,900,000원*1교=
12,900,000

교육기자재 지원비 : 5,700,000원*1교= 5,700,000

학교 Wee클래스 상담지원(인건비) : 

39,260,000원*1교=
39,260,000

학교 Wee클래스 상담지원(운영비) : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

학교체육활성화 지원(토요스포츠강사지원) : 

3,840,000원*1교=
3,840,000

학교체육활성화 지원(생존수영교육지원) : 

21,900,000원*1교=
21,900,000

진로교육 활성화 지원(5~6학년) : 15,448,000

원*1교=
15,448,000

교육공무직원 처우개선비 : 100,000,000원*1교

=
100,000,000

과학실 안전설비 확충비 : 6,500,000원*1교= 6,500,000

교원연구비 : 17,300,000원*1교= 17,300,000

교과서 및 지도서 구입비 : 59,000,000원*1교= 59,000,000

상설연구학교 역량강화 지원비 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000

산업재해 예방활동 지원비 : 10,800,000원*1교

=
10,800,000

특수교육보조원 인건비 : 31,500,000원*1교= 31,500,000

특수학급방과후학교 운영비 : 6,600,000원*1교

=
6,600,000

특수학급 통학비  : 7,163,000원*1교= 7,163,000

특수학급 통합교육 지원비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

특수학급 교과용도서 구입비 : 600,000원*1교= 600,000

특수학급 치료지원비 : 10,800,000원*1교= 10,800,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

특수학급보조(사회복무요원) 인건비 : 

9,605,000원*1교=
9,605,000

2.일반회계기본운영비전입금 366,700 363,000 3,700

1.일반회계기본운영비전입금 366,700 363,000 3,700
국립부설학교 기본경비   : 366,700,000원*1교

=
366,700,000

2.기타이전수입 378,325 371,144 7,181

1.기타공공이전수입 378,325 371,144 7,181

1.기타교육지원금 378,325 371,144 7,181

1.기타교육지원금 378,325 371,144 7,181
과학실험수업보조(사회복무요원) 인건비 : 

9,605,000원*1교=
9,605,000

조리종사원 인건비 : 152,000,000원*1교= 152,000,000

학교급식비(무료지원) : 190,000,000원*1교= 190,000,000

친환경 농산물 및 부식비 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

배움터봉사자 활동비 : 6,720,000원*1교= 6,720,000

2.자체수입 73,627 73,752 -125

1.학부모부담수입 68,127 67,752 375

1.수익자부담수입 68,127 67,752 375

1.급식비 63,252 63,252 0

1.급식비 35,100 35,100 0 교직원급식비 : 3,900원*30명*180일= 21,060,000

교생급식비 : 3,900원*72명*50일= 14,040,000

2.우유급식비 28,152 28,152 0 학생우유비  : 400원*460명*180일*85% = 28,152,000

2.졸업앨범비 4,875 4,500 375

1.졸업앨범비 4,875 4,500 375 졸업앨범구입비 : 65,000원*75명= 4,875,000

2.행정활동수입 5,500 6,000 -500

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0 시설사용료 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.기타행정활동수입 3,100 3,600 -500

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0 이자수입 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

2.기타행정활동수입 500 1,000 -500
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 500 1,000 -500 기타 잡수입 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 65,000 20,000 45,000

1.전년도이월금 65,000 20,000 45,000

1.순세계잉여금 65,000 20,000 45,000

1.순세계잉여금 65,000 20,000 45,000

1.순세계잉여금 65,000 20,000 45,000 전년도이월금 : 65,000,000원*1회= 65,000,000

세입합계 1,413,102 1,267,360 145,742
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,300 43,500 9,800

1.교직원 복지 및 역량강화 36,000 26,200 9,800

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450 교원자율연수비 : 150,000원*23명== 3,450,000

2.교직원복지 32,550 22,750 9,800

1.맞춤형복지비 21,250 0 21,250

1.맞춤형복지비 21,250 0 21,250 교원맞춤형복지비 : 850,000원*25명= 21,250,000

3.교직원행사 및 지원 11,300 0 11,300

1.일반수용비 500 0 500 3개교 체육대회 : 500,000원 * 1회= 500,000

3.교직원복지비 10,800 0 10,800
산업재해 예방 관리비 : 10,800,000원*1교

=
10,800,000

2.기타 교직원보수 17,300 17,300 0

1.기타수당 17,300 17,300 0

1.교원연구활동비 17,300 17,300 0

1.기타수당 17,300 17,300 0 교원연구활동비 : 17,300,000원 * 1교= 17,300,000

1.직무연수 0 3,450 -3,450

1.교육운영비 0 3,450 -3,450 교원자율연수비 : 150,000원*23명== 3,450,000

1.맞춤형복지비 0 21,250 -21,250

1.맞춤형복지비 0 21,250 -21,250 교원맞춤형복지비 : 850,000원*25명= 21,250,000

3.교직원행사 및 지원 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 500 -500 3개교 체육대회 : 500,000원 * 1회= 500,000

3.교직원복지비 0 1,000 -1,000
산업재해 예방 관리비 : 10,800,000원*1교

=
10,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 555,405 500,289 55,116

1.급식 관리 449,662 419,976 29,686

1.학교급식운영 449,662 419,976 29,686

1.급식종사원인건비 160,150 148,850 11,300

1.무기계약직원인건비 133,510 125,320 8,190 기본급 : 1,870,000원*4명*10월 = 74,800,000

근속수당 : 450,000원*4명*12월= 21,600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 600,000원*4명*2회= 4,800,000

위험근무수당 : 50,000원*4명*10월= 2,000,000

자격가산금 : 93,000원*10월= 930,000

급식비 : 140,000원*4명*10월= 5,600,000

가족수당 : 180,000원*12월= 2,160,000

연가보상비 : 87,000원*15일*4명 = 5,220,000

초과근무수당 : 20,000원*4명*10시간= 800,000

정기상여금 : 900,000원*4명= 3,600,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*4명= 12,000,000

2.기간제직원인건비 11,960 8,850 3,110 시간제근로(자체) : 24,000원*190일= 4,560,000

대체인력(자체) : 74,000원*100일= 7,400,000

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0 맞춤형복지비 : 550,000원*4명= 2,200,000

4.무기계약직원법정부담금 12,480 12,480 0 법정부담금 : 260,000원*4명*12월 = 12,480,000

2.급식재료비 233,252 234,078 -826

1.급식용식재료비 205,100 205,926 -826 급식재료구입(목적) : 15,000,000원*10월= 150,000,000

교직원급식비(수익자) : 3,900원*30명*180

일=
21,060,000

친환경쌀*농산물구입 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

교생급식비(수익자) : 3,900원*72명*50일= 14,040,000

2.우유급식비 28,152 28,152 0 우유급식비 : 400원*460명*180일*85%= 28,152,000

3.급식운영비 56,260 37,048 19,212

1.일반수용비 42,760 23,548 19,212
세제류및위생용품구입 : 86,600원*10종*10

월=
8,660,000

조리기구수리및각종검사수수료 : 400,000

원*10월=
4,000,000

음식물폐기처리비 : 400,000원*10월= 4,000,000

급식조리용품구입비 : 984,000원*10종 = 9,840,000

급식도우미 : 140,000원*9월= 1,260,000

식생활관 아크릴칸막이 설치비 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도료 : 600,000원*10월= 6,000,000

3.연료비 7,500 7,500 0 도시가스료 : 750,000원*10월= 7,500,000
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2.보건관리 41,868 35,813 6,055

1.학생및교직원보건안전관리 12,068 13,163 -1,095

1.보건실운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0 의약품구입비 : 400,000원*4회= 1,600,000

비품및소모품구입 : 100,000원*7회= 700,000

방역물품구입 : 300,000원*3회= 900,000

보건행사관련경비 : 20,000원*10회= 200,000

응급학생수송비및치료비 : 20,000원*10회= 200,000

2.운영수당 300 300 0
교직원응급처치교육강사료 : 300,000원*1

회=
300,000

3.교육운영비 200 200 0 보건교육운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생건강관리 6,010 7,283 -1,273

1.학생복지비 6,010 7,283 -1,273
건강검진(1,4학년) : (17,000원*100

명)+(34,000원*50명)=
3,400,000

구강검사 : 7,700원*300명= 2,310,000

소변검사 : 1,000원*300명= 300,000

3.학교안전관리 1,958 1,780 178

1.학생복지비 1,958 1,780 178 학교안전공제회비 : 4,500원*435명= 1,958,000

2.학교환경위생관리 29,800 22,650 7,150

1.학교환경위생관리 29,800 22,650 7,150

1.일반수용비 29,800 22,650 7,150 정수기관리비 : 500,000원 * 12월= 6,000,000

방역소독비 : 600,000원*12회= 7,200,000

정수기수질검사비 : 200,000원*2회= 400,000

공기질측정수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

공기청정기 필터 교체 : 70,000원 * 30실

*1회=
2,100,000

공기청정기 유지관리(깨끗한학교만들기) :

 1,075,000원*12월=
12,900,000

3.교육격차 해소 0 40,000 -40,000

1.기타 교육격차해소 지원 0 40,000 -40,000

1.교과서구입지원 0 40,000 -40,000

1.학생복지비 0 40,000 -40,000
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4.학생복지 63,875 4,500 59,375

1.학생복지운영 63,875 4,500 59,375

1.졸업앨범제작 4,875 4,500 375

1.학생복지비 4,875 4,500 375 졸업앨범제작 : 65,000원*75명= 4,875,000

2.교과서 지도서 구입비 59,000 0 59,000

1.학생복지비 59,000 0 59,000
교과서 지도서 구입비 : 59,000,000원*1교

=
59,000,000

3.기본적 교육활동 237,911 238,762 -851

1.교과 활동 215,863 209,161 6,702

1.교과활동지원 9,025 13,325 -4,300

1.보결수당 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

2.학력지도 500 4,800 -4,300

1.교육운영비 500 4,800 -4,300 수학놀이한마당 : 100,000원*2회= 200,000

교구구입비 : 50,000원*6학년= 300,000

3.학습준비물구입 6,525 6,525 0

1.교육운영비 6,525 6,525 0 학습준비물구입 : 15,000원*435명= 6,525,000

2.과학 교과활동 60,336 51,931 8,405

1.실험실습준비물 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 실험실습재료비 : 1,400,000원*2회== 2,800,000

2.과학실험보조원운영 51,036 49,131 1,905

1.무기계약직원인건비 37,518 37,518 0 기본급 : 1,840,000원*11월== 20,240,000

근속수당 : 700,000원*12월= 8,400,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

급식비 : 140,000원*11월= 1,540,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

연가보상비 : 90,000원*20일= 1,800,000

초과근무수당 : 13,000원*50시간= 650,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000
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퇴직적립금 : 2,548,000원*1명= 2,548,000

2.기간제직원인건비 9,605 7,700 1,905
과학실험수업보조(사회복무요원) : 

9,605,000원 * 1명=
9,605,000

3.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

4.무기계약직원법정부담금 3,363 3,363 0 법정부담금 : 280,250원*12월= 3,363,000

3.과학실 안전설비 확충 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
과학실 안전설비 확충비 : 6,500,000원*1

교=
6,500,000

3.체육 교과활동 26,240 26,240 0

1.체육교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 체육물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.학교체육활성화지원 25,740 25,740 0

1.교육운영비 25,740 25,740 0 수영교육강화(3~5학년) : 50,000원*438명= 21,900,000

토요스포츠 강사료 : 3,840,000원 * 1교= 3,840,000

3.학교스포츠클럽 활동비 0 0 0

4.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.음악교과활동 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0 악기수리및조율 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 900 900 0 악기구입 : 900,000원 * 1대= 900,000

5.외국어 교과활동 39,560 40,660 -1,100

1.원어민보조교사인건비 34,960 35,260 -300

1.기간제교원인건비 32,200 32,500 -300 기본급 : 2,200,000원*10월= 22,000,000

신규계약 정착금 : 300,000원*1회= 300,000

신규계약지원비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

퇴직적립금 : 2,200,000원*1명= 2,200,000

초과수업수당 : 20,000원*30시간= 600,000

계약완료지원비(튜팅슈) : 1,300,000원*2

회=
2,600,000

재계약보상비(튜팅슈) : 700,000원*1회= 700,000

퇴직적립금(튜팅슈) : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0 법정부담금 : 230,000원*12월= 2,760,000
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2.영어강사주택임차료 4,000 4,800 -800

1.일반수용비 4,000 4,800 -800 주택임차료 : 400,000원*10월= 4,000,000

3.영어교과운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0 영어실비품관리 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 400 400 0 영어지도자료및도서구입 : 200,000원*2회= 400,000

6.특수교육교과활동 79,402 75,705 3,697

1.특수교육보조운영 47,939 46,298 1,641

1.무기계약직원인건비 34,640 34,640 0 기본급 : 1,840,000원*11월= 20,240,000

근속수당 : 490,000원*12월= 5,880,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

급식비 : 140,000원*11월= 1,540,000

연가보상비 : 75,000원 *18일= 1,350,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

초과근무수당 : 13,000원*50시간= 650,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

퇴직적립금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.기간제직원인건비 9,605 7,964 1,641
특수학급 장애학생보조(사회복무요원) : 

9,605,000원*1명=
9,605,000

3.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

4.무기계약직원법정부담금 3,144 3,144 0 법정부담금 : 262,000원*12월= 3,144,000

2.장애학생교육지원 28,163 26,107 2,056

1.교육운영비 27,563 25,507 2,056
특수학급 방과후학교운영 : 6,600,000원 *

 1교=
6,600,000

장애학생통학비지원 : 7,163,000원*1교= 7,163,000

장애학생치료지원 : 10,800,000원 * 1교= 10,800,000

특수학급 통합교육지원비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

2.도서구입비 600 600 0 특수학급 교과용도서 : 600,000원 * 1교= 600,000

3.특수교육교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 교재교구구입 : 200,000원*4회= 800,000

교수학습자료구입 : 100,000원*6명= 600,000
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체험학습활동 : 150,000원*6명= 900,000

장애이해교육 : 150,000원*6명= 900,000

학급환경구성 : 100,000원*1회= 100,000

2.창의적 체험활동 22,048 29,601 -7,553

1.자율활동 22,048 29,601 -7,553

1.학생회활동 1,200 8,728 -7,528

1.교육운영비 1,200 8,728 -7,528
학생자치역량강화교육운영 : 50,000원*2회

=
100,000

학생회운영 : 300,000원*1회= 300,000

과학축전재료구입 : 10,000원*10종= 100,000

황학어린이 큰잔치 음향 및 준비물 구입 :

 100,000원*1회=
100,000

한마음축제 물품 구입 : 50,000원*2종= 100,000

준거집단 및 동아리활동 지원 : 100,000원

*5단체=
500,000

2.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0 학급교육활동비 : 300,000원*18학급= 5,400,000

3.진로교육활동 15,448 15,473 -25

1.교육운영비 15,448 15,473 -25
진로프로그램(5,6학년) 운영비 : 

1,544,800원*10회=
15,448,000

4.청소년단체 활동비 0 0 0

5.창의적 체험 활동비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

4.선택적 교육활동 109,670 85,200 24,470

1.방과후학교 운영 104,270 77,800 26,470

1.방과후학교운영 32,320 21,200 11,120

1.토요방과후활동지원 9,670 8,150 1,520

1.교육운영비 9,670 8,150 1,520 토요프로그램 운영 : 967,000원*10월= 9,670,000

2.방과후활동비 21,690 12,250 9,440

1.교육운영비 21,690 12,250 9,440
방과후학교자유수강권 : 2,169,000원*10월

=
21,690,000

3.방과후학교행사지원 960 800 160
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1.일반수용비 960 800 160 리플렛 제작 : 100,000원*1회= 100,000

현수막 제작 : 100,000원*1회= 100,000

무대음향 및 조명 : 100,000원*1회= 100,000

코디마스터 사용료 : 55,000원*12월= 660,000

2.돌봄교실운영 71,950 56,600 15,350

1.초등돌봄교실운영 71,950 56,600 15,350

1.무기계약직원인건비 31,845 25,630 6,215 기본급 : 1,402,500원*12월= 16,830,000

정기상여금 : 675,000원*1회= 675,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

근속수당 : 140,000원*12월= 1,680,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

연차수당 : 800,000원*1회= 800,000

퇴직금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

시간외수당 : 7,000,000원*1년= 7,000,000

2.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.교육운영비 36,795 28,260 8,535 돌봄교실운영비 : 36,795,000원*1년= 36,795,000

4.무기계약직원법정부담금 2,760 2,160 600 법정부담금 : 230,000원*12월= 2,760,000

2.독서활동 5,400 7,400 -2,000

1.독서활동운영 5,400 7,400 -2,000

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0 도서구입 : 10,000원*500권= 5,000,000

2.도서실운영 400 2,400 -2,000

1.일반수용비 400 2,400 -2,000 도서주간행사 : 100,000원*1회= 100,000

도서관행사상품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

사서도우미 등 운영 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 107,869 88,536 19,333

1.교무업무 운영 9,860 9,144 716
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1.교무학사운영 9,860 9,144 716

1.신입생모집 1,740 1,320 420

1.일반수용비 1,260 0 1,260 입학원서 제작 : 500원*520장= 260,000

예비소집책자 제작 : 800,000원*1회= 800,000

현수막 및 기타경비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 480 300 180 입학전형수당 : 30,000원*2명*8일= 480,000

3.교육운영비 0 1,020 -1,020

2.입학식및졸업식 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,760 0 4,760 신입생 명찰 제작 : 5,000원*72명= 360,000

입학선물 : 10,000원*72명= 720,000

현수막 제작 : 180,000원*1회= 180,000

졸업식 용품 및 경비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.교육운영비 0 4,760 -4,760

3.교무학사운영 3,360 3,064 296

1.교육운영비 3,360 3,064 296 각종행사 지원 : 326,000원*10회= 3,260,000

학교소식지 발간 : 100,000원*1회= 100,000

4.실습협력학교 기초학력 향상 지원 0 0 0

5.초등 교육실습 협력학교 운영 0 0 0

2.생활지도운영 48,720 48,720 0

1.학생생활상담지도 42,000 42,000 0

1.전문상담사인건비 40,000 40,000 0

1.무기계약직원인건비 36,272 36,272 0 기본급 : 2,040,000원*12월= 24,480,000

근속수당 : 210,000원*12월= 2,520,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

직종수당 : 20,000원*12월= 240,000

연가보상비 : 67,000원*5일= 335,000

가족수당 : 140,000원*12월= 1,680,000
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초과근무수당 : 13,000원*50시간= 650,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

퇴직적립금 : 2,587,000원*1명= 2,587,000

2.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,178 3,178 0 법정부담금 : 264,800원*12월= 3,178,000

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 Wee클래스 운영비 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.학교폭력예방 6,720 6,720 0

1.학교폭력예방지원 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
배움터 봉사자 활동비 : 10,000원*56시간

*12월=
6,720,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
상설연구학교 역량강화 지원비 : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

4.학습지원실 운영 31,029 13,429 17,600

1.방송실운영 8,600 600 8,000

1.방송실운영 8,600 600 8,000

1.일반수용비 8,600 600 8,000 방송실관리 : 600,000원*1회= 600,000

방송장비수선 및 설치 : 800,000원*10회= 8,000,000

2.정보화실운영 22,429 12,829 9,600

1.정보화실운영 22,429 12,829 9,600

1.일반수용비 9,600 0 9,600 정보기기 구매설치 : 800,000원*12대= 9,600,000

2.교육운영비 12,829 12,829 0 ICT활용교육 : 49,000원*21명= 1,029,000

토너 및 소모품 구입 : 100,000원*40대*2

회=
8,000,000

정보화기기 유지보수 : 300,000원*12월= 3,600,000

이지에듀(교육과정편성) : 200,000원*1회= 200,000

3.기타 학습지원실 운영 0 0 0

1.창의융합 정보교육실 모델학교 운영 0 0 0
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2.무한상상실 운영 0 0 0

5.교육여건 개선 8,260 7,243 1,017

1.교육환경개선 8,260 7,243 1,017

1.환경정리활동 8,260 7,243 1,017

1.일반수용비 8,260 7,243 1,017
학급환경 정리용품 구입 : 120,000원*18학

급=
2,160,000

복도환경정리(원예) : 10,000원*10회= 100,000

학교현황판 관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

역사관 관리 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

6.학교 일반운영 346,947 309,073 37,874

1.학교기관 운영 197,175 172,213 24,962

1.부서기본운영 41,872 44,612 -2,740

1.행정실운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0
사무용품 및 소모품 구입비 : 370,000원

*10종=
3,700,000

복사용지 : 25,000원*10상자*8회= 2,000,000

간행물구독료 : 60,000원*5회= 300,000

행정장비수리 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.여비 14,000 14,000 0 출장여비 : 40,000원*350회= 14,000,000

2.교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0 전부련운영비 : 500,000원*1회= 500,000

전부련워크숍 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

호부련행사 지원 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.연구부운영 1,060 3,800 -2,740

1.일반수용비 960 1,860 -900 현수막제작 : 80,000원*2회= 160,000

교육과정제작 : 20,000원*30부= 600,000

교육과정워크숍 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 100 100 0 외부강사 초청강의료 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 0 1,840 -1,840

4.업무추진비 15,312 15,312 0
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1.일반업무추진비 12,060 12,060 0 교직원경조사비 : 50,000원*50회= 2,500,000

내빈 및 교직원 차재료구입 : 500,000원*6

회=
3,000,000

유관기관 간담회 : 200,000원*10회= 2,000,000

교직원간담회 : 20,000원*40명*3회= 2,400,000

운영위원회및학부모간담회 : 30,000원*12

월*6회=
2,160,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0 직책급업무추진비 : 271,000원*12월= 3,252,000

2.행정지원인력운용 155,303 127,601 27,702

1.사무보조원운영 40,360 40,000 360

1.무기계약직원인건비 36,145 35,785 360 기본급 : 1,870,000원*12월= 22,440,000

근속수당 : 350,000원*12월= 4,200,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

연가보상비 : 80,000원*20일= 1,600,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

초과근무수당 : 13,000원*56시간= 728,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

퇴직적립금 : 3,157,000원*1명= 3,157,000

2.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,665 3,665 0 법정부담금 : 305,400원*12월= 3,665,000

2.미화원 40,961 40,601 360

1.무기계약직원인건비 36,994 36,634 360 기본급 : 1,870,000원*12월= 22,440,000

근속수당 : 455,000원*12월= 5,460,000

명절휴가비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

연가보상비 : 80,000원*21일= 1,680,000

초과근무수당 : 13,000원*56시간= 728,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

퇴직적립금 : 2,666,000원*1회= 2,666,000
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가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

2.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,417 3,417 0 법정부담금 : 284,700원*12월= 3,417,000

3.깨끗한학교운영 23,982 20,000 3,982

1.무기계약직원인건비 21,992 18,160 3,832 기본급 : 1,386,000원*12월= 16,632,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

퇴직적립금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

연차수당 : 50,000원*10일*1명= 500,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

2.맞춤형복지비 550 400 150 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0 법정부담금 : 120,000원*12월= 1,440,000

4.퇴직적립금 부족분 충당 50,000 27,000 23,000

1.무기계약직원인건비 50,000 27,000 23,000
교육공무직원 퇴직적립금 부족분 : 

50,000,000원*1년=
50,000,000

2.시설 장비 유지 149,572 136,460 13,112

1.학교시설장비유지 149,572 136,460 13,112

1.공공요금 및 제세공과금 63,400 63,400 0

1.전기요금 43,200 43,200 0 전기요금 : 3,600,000원*12월= 43,200,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0 상하수도요금(정문) : 600,000원*12월= 7,200,000

3.연료비 1,300 1,300 0 난방연료비 : 200,000원*4월= 800,000

체육관 도시가스 : 100,000원*5월= 500,000

4.기타공공요금 11,700 11,700 0 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

교원 안심번호 서비스 이용료 : 40,000원

*12월=
480,000

우편요금 : 25,000원*12월 = 300,000

인터넷 및 CCTV사용료 : 150,000원*12월= 1,800,000

스쿨넷회선 사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

환경개선부담금 및 기타 : 210,000원*12월

=
2,520,000

2.시설일반관리 71,692 60,580 11,112
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1.기간제직원인건비 4,440 4,200 240 일용직 등 인건비 : 74,000원*2명*30일= 4,440,000

2.일반수용비 47,910 44,160 3,750 저수조 및 정화조청소 : 600,000원*4회= 2,400,000

청소도구구입및교체 : 280,000원*10회= 2,800,000

시설물유지보수 : 2,375,000원*10회= 23,750,000

시설관리용품 : 300,000원*15종= 4,500,000

화장실화장지구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

화단및정원관리 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

조류장사료구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

교실및복도대청소 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

복사기임대 : 90,000원*2대*12월= 2,160,000

미화원 피복비 : 100,000원*5회= 500,000

식생활관 후드청소 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

3.비품구입비 19,342 12,220 7,122 교육기자재구입 : 5,700,000원*1교= 5,700,000

일반비품구입비 : 1,364,200원*10회= 13,642,000

3.시설관리용역 14,480 12,480 2,000

1.일반수용비 14,480 12,480 2,000 승강기유지관리 : 140,000원*12월= 1,680,000

전기안전점검관리 : 250,000원*12월 = 3,000,000

소방(방화)시설유지관리 : 150,000원*12월

 =
1,800,000

무인경비용역료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

재물조사 위탁용역 및 태그발행비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.학교운영 협력 200 400 -200

1.학부모협력 200 400 -200

1.학부모교육 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 학부모교육 운영 : 100,000원*1회= 100,000

학부모행사 운영 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.국립부설학교 급식지원사업(급식소 리모델링)0 0 0

2.학교 자치복합공간 조성 사업 0 0 0

3.학교 생태체험학습장 조성 사업 0 0 0

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 1,413,102 1,267,360 145,742
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